
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 28   del   22-03-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di marzo alle ore 13:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Abiuso Marco  nella sua qualità di VICE SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Assente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    2 e assenti n°    1. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  TRIBUNALE PENALE DI CAMPOBASSO: CITAZIONE DEL COMUNE DI 

GAMBATESA QUALE RESPONSABILE CIVILE NEL PROCEDIMENTO 

PENALE R.G.  N. XXX   A CARICO DI XXX . COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO E NOMINA LEGALE 



DELIBERA DI GIUNTA N.28 Del 22-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

                                                     LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 - che, con provvedimento in data 06.10.2020, su istanza delle costituite parti civili nel 

procedimento n..omissis., il Tribunale di Campobasso ha ordinato la citazione del comune di 

Gambatesa, quale responsabile civile in relazione ai fatti oggetto di imputazione nel citato 

procedimento penale; 

- che, con atti notificati in data 05.03.2021 protocollo n. 1915/2021 e n. 1917/2021, le 

costituite parti   civili nel procedimento penale n…omissis.., pendente innanzi al Tribunale di 

Campobasso, in forza del citato provvedimento del medesimo Tribunale, hanno citato il 

Comune di Gambatesa quale responsabile civile in relazione ai suddetti fatti, con invito a 

costituirsi nelle forme e termini di legge per l’udienza dibattimentale; 

Verificato che il comune di Gambatesa è assicurato, per la responsabilità civile verso terzi, 

tramite la Consulbrokers Spa, con la compagnia di assicurazione LLOYD’S con sede in 

Milano corso Garibaldi, 86 – Polizza n: F1800006366 del 10 settembre 2018, che prevede 

anche la copertura delle spese legali; 

Atteso che la particolare natura degli interessi coinvolti in tale giudizio, impongono all’Ente 

di affidarsi ad un legale di comprovata esperienza e competenza;    

Esaminato il curriculum dell'avvocato Giuseppe Biscardi, con studio in Campobasso, alla 

Via Vittorio Veneto n. 64 che ha già dichiarato la sua disponibilità ad assumere l'incarico, e 

ritenuto il professionista particolarmente qualificato per la controversia in questione; 

Visto il D.M.n.55/2014, come modificato dal D. M. n. 37/2018, e ritenuto congruo il 

preventivo di parcella trasmesso dal professionista;  

Visto l’art.36, comma2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m. che consente gli affidamenti diretti 

per appalti inferiori ad € 40.000,00; 

Dato atto che nel caso in esame la motivazione dell’affidamento diretto è data, tra l’altro, 

dall’urgenza di costituirsi tempestivamente nell’udienza fissata a breve;  

Atteso: 

- Che, con nota Pec del 08.03.2021 prot.2218 questo Comune ha comunicato alla 

Consulbroker S.P.A, il nominativo del legale individuato in relazione al procedimento in 

questione;  

- Che la compagnia fino ad oggi non ha sollevato obiezioni in merito alla suddetta 

designazione;  

Ritenuto, quindi, necessario ed urgente, al fine di difendere gli interessi dell'Amministrazione 

comunale, conferire incarico all’avvocato Giuseppe Biscardi con studio in Campobasso alla 

via Vittorio Veneto n. 64 ai fini della costituzione, rappresentanza e difesa del Comune di 

Gambatesa quale responsabile civile;  

Visto lo Statuto comunale in merito alla competenza circa l'adozione del presente atto; 

Acquisito il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio interessato;  

Con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa rappresentato parte integrante della presente di cui ne costituisce 

motivazione: 



DELIBERA DI GIUNTA N.28 Del 22-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- Di costituirsi nel procedimento penale n.. omissis., pendente davanti al Tribunale di 

Campobasso, nei confronti di tutte le parti civili che hanno notificato atto di citazione al 

comune di Gambatesa quale responsabile civile ex art.83 CPP, nelle forme e nei modi 

previsti dalla legge; 

- Di nominare difensore dell’Ente l’avvocato Giuseppe Biscardi del foro di Campobasso 

autorizzando il Vicesindaco, Marco Abiuso, a conferirgli il più ampio mandato difensivo 

nel citato processo penale; 

- Di dare atto che le spese legali per un totale di euro 3.420,00 oltre rimborso forfettario del 

15%, Iva e CPA, da imputarsi nell’apposito capitolo 1058 codice 01.11-1.03.02.11.006 del 

bilancio 2021, saranno rimborsati dalla compagnia assicuratrice come previsto nella 

polizza assicurativa;  

-  Di dare alla presente valore contrattuale facendone sottoscrivere copia alla controparte. A 

tal fine copia della presente deliberazione sarà trasmessa al medesimo professionista per la 

sottoscrizione in segno di accettazione; 

Di seguito, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli, il presente atto viene 

dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lgs 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.28 Del 22-03-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Abiuso Marco f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 22-03-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 2396   del   25-03-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 25-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 187 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 25-03-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 25-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

22-03-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 22-03-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 25-03-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


